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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Щелочные карбонатитовые комплексы представляют собой уникальную группу

пород, содержащих информацию для понимания глубинных мантийных процессов

[например, Wallace and Green, 1988; Dalton and Wood, 1993; Harmer and Gittins, 1998]. Кроме

того, с щелочными карбонатитовыми комплексами связаны месторождения

редкоземельных и редких элементов, апатита, флюорита и др. [например, Wall and Zaitsev,

2004; Chakmouradian, 2006, 2012; Wall, 2013; Smith et al, 2014, Giebel et al, 2019]. Среди них

наиболее перспективными для добычи минералов Zr, Nb, Ta, апатита, магнетита являются

ультраосновные щелочные карбонатитовые комплексы, включающие в свой состав

фоскориты (породы, преимущественно состоящие из апатита, магнетита, карбонатов и

силикатных минералов (оливина, пироксена, флогопита) (Krasnova et al 2004b)). При этом,

вопрос генезиса фоскоритов остается дискуссионным. Существует несколько моделей их

образования. Наиболее предпочтительными являются «ликвационная» [Giebel et al., 2019]

и «метасоматическая» [Vasyukova and Williams-Jones, 2022] модели (подробнее в главе 1.3).

Поэтому комплексное изучение данных пород, а также реконструкция их генезиса в

совокупности с другими породами комплексов, имеет не только научное, но и прикладное

значение.

Стоит отметить, что в некоторых щелочных карбонатитовых комплексах отмечается

пространственная и генетическая связь щелочных силикатных пород и карбонатитов с

ультраосновными лампрофирами – айлликитами и дамтернитами [Riley et al., 2003; Tappe

et al., 2006, 2008; Smith et al., 2013; Shaikh et al., 2017; Nosova et al., 2018; Doroshkevich et al

2019; Прокопьев и др., 2022; Nosova et al 2021; Doroshkevich et al 2022, 2023].

Предполагается, что состав ультраосновных лампрофиров наиболее приближен к

родоначальному мантийному расплаву, эволюция которого могла обусловить

формирование пород некоторых щелочных карбонатитовых комплексов [Nosova et al, 2021;

Doroshkevich et al, 2023, 2022, 2019], поэтому изучение этих пород может пролить свет на

петрогенезис этих комплексов в целом.

Объект исследования: щелочные силикатные породы, карбонатиты и фоскориты

комплекса Арбарастах.

Цель исследования: реконструкция петрогенезиса пород комплекса Арбарастах.
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Для достижения цели решались следующие задачи:

- петрографическая и минералогическая характеристики основных разновидностей

пород комплекса, выявление минералогических индикаторов эволюции магматической

системы;

- определение времени формирования основных разновидностей пород, слагающих

этот комплекса;

- оценка P-T параметров кристаллизации протоайлликитового расплава;

- петролого-геохимическая характеристика пород комплекса и реконструкция

наиболее вероятных источников вещества;

- сопоставление полученных результатов с опубликованной информацией по

ультраосновным щелочным карбонатитовым комплексам, содержащим фоскориты и

ультраосновные лампрофиры, а также неопротерозойским ультраосновным щелочным

карбонатитовым комплексам юга Сибирского кратона;

- создание петрогенетической модели образования массива.

Научная новизна:

Была получена петролого-минералогическая характеристика пород комплекса с

использованием современных методов исследования вещества. Впервые были рассмотрены

эволюционные тренды главных и второстепенных минералов пород комплекса Арбарастах.

Впервые дана детальная вещественная характеристика ультраосновных лампрофиров.

Обосновано, что айлликиты являются наименее дифференцированными породами, а их

характеристики отвечают наиболее примитивному расплаву. Впервые построена

петрогенетическая модель формирования пород комплекса Арбарастах. Определены

возрастные интервалы образования пород массива, которые доказывают связь комплекса

Арбарастах с эпохой неопротерозойского щелочного магматизма в южной части

Сибирского кратона. Определен источник вещества, задействованный в образовании пород

этого комплекса – он отвечает изотопно умеренно деплетированной метасоматизированной

мантии.

Теоретическая и практическая значимость

В работе предложена модель образования ультраосновных щелочных карбонатит-

фоскоритовых комплексов, содержащих ультраосновные лампрофиры (айлликиты),
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которая может быть использована при расшифровке генезиса подобных комплексов мира.

Полученные геохронологические и петролого-геохимические, включая изотопные, данные

для пород комплекса, являются важными как для реконструкции геологической истории

Алдан-Станового щита, так и для характеристики неопротерозойского этапа щелочного

магматизма юга Сибирского кратона. Выявленные минералогические и геохимические

особенности фоскоритов и карбонатитов, являющихся рудоносными в отношении ряда

редких элементов (Nb, Ta, Zr, U, Th, REE), Р, магнетита и других полезных ископаемых,

несут информацию о процессах рудообразования. Полученные минералогические данные

могут быть использованы для выбора и разработки возможных технологических схем

обогащения руд.

Фактический материал и методы исследования:

В работе использована коллекция образцов комплекса Арбарастах, полученная

коллективом лаборатории №215 ИГМ СО РАН в ходе экспедиции в 2019 году. При решении

поставленных задач использовались методы оптической и электронной микроскопии,

микрозондового анализа, порошковый рентгенофазовый анализ, РФА, масс-спектрометрии

с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS), Rb-Sr, Sm-Nd, Pb-Pb изотопные анализы, Ar-Ar

и U-Pb методы датирования. Более подробные данные о методологии работы приведены в

главе 2.

Личный вклад

Личный вклад автора заключается в первичной подготовке каменного материала для

минералогических, петролого-геохимических и изотопных исследований;

петрографическом описании образцов; проведении исследований методами электронной

микроскопии и микрозондового анализа; обработке минералогических, петролого-

геохимических и изотопных данных; анализе и интерпретации полученных данных.

Структура и объем работы

Диссертация объемом 187 странниц состоит из титульного листа, оглавления,

введения, 7 глав, заключения и списка литературных источников из 299 наименований. В

работе содержится 56 рисунков, 20 приложений.

Апробация работы и публикации:
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Материалы, изложенные в данной работе, опубликованы в 5 российских и

зарубежных журналах по списку ВАК:

1. Kruk M.N., Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Izbrodin I.A. Mineralogy of Phoscorites of

the Arbarastakh Complex (Republic of Sakha, Yakutia, Russia) // Minerals. 2021, Vol. 11, P. 556.

DOI: https://doi.org/ 10.3390/min11060556;

2. Прокопьев И.Р., Дорошкевич А.Г., Пономарчук А.В., Крук М.Н., Избродин И.А.,

Владыкин Н.В. Геохронология щелочно-ультраосновного карбонатитового комплекса

Арбарастах (Алданский щит, Якутия): новые Ar-Ar и U-Pb данные // Геосферные

исследования. 2022, №4, с. 48-66. DOI: 10.17223/25421379/25/3;

3. Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Kruk M.N., Sharygin V.V., Izbrodin I.A., Starikova A.E.,

Ponomarchuk A.V., Izokh A.E., Nugumanova Y. N. Age and Petrogenesis of Ultramafic

Lamprophyres of the Arbarastakh Alkaline- Carbonatite Complex, Aldan-Stanovoy Shield, South

of Siberian Craton (Russia): Evidence for Ultramafic Lamprophyre- Carbonatite Link // Journal

of Petrology. 2022. Vol. 63, I. 9. DOI: https://doi.org/10.1093/petrology/egac073;

4. Doroshkevich A.G., Savatenkov V.M., Izbrodin I.A., Prokopyev, I.R., Kruk M.N., Izokh A.E.,

Nosova A.A. Petrology and source characteristics of the Arbarastakh alkaline ultramafic

carbonatite-phoscorite complex, the Aldan-Stanovoy Shield. // Lithos. 2023. V.718. P. 464-465.

DOI: 107458. 10.1016/j.lithos.2023.10745

5. Kruk M.N., Doroshkevich A.G., Prokopyev I.R., Izbrodin I.A. Chemical evolution of major

and minor minerals in rocks of the Arbarastakh Complex (Aldan shield, Republic of Sakha,

Yakutia). // Geosystem and Geoenvironment. 2024 https://doi.org/10.1016/j.geogeo.2024.100271

Докладывались на 2 российских конференциях:

Новое в познании процессов рудообразования (ИГЕМ РАН, Москва, 2021);

Геодинамика и минерагения Северной Евразии VI (ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2023).

Защищаемые положения:

1. Особенности эволюции состава минералов пород комплекса Арбарастах позволяют

выделить три группы пород: айлликиты, щелочно-силикатно-карбонатитовая группа,


[…]


Ce 882 739 2662 831 777 576 1075 831 3083 544 1002 979 816 878 1664 1019 704 946 667

Pr 112 84 353 105 99 71 141 106 422 67 133 138 104 123 195 138 101 138 96

Nd 428 297 1 372 404 373 264 540 399 1 529 248 514 568 405 509 704 545 421 578 423
Sm 59 38 184 56 54 37 75 57 221 35 72 88 61 77 96 78 66 87 68

Eu 15.8 9.3 46 14.6 13.7 9.7 19.8 13.9 51 8.9 18.7 23 16.2 21 25 19.8 17.3 22 17

Gd 48 31 136 42 41 29 60 43 135 28 56 66 46 58 80 59 50 65 51
Tb 4.9 3.3 12.5 4.3 4.2 3.1 5.9 4.3 13.2 3.0 5.7 7.1 5.1 5.9 8.2 5.8 5.1 6.2 5

Dy 20 14.0 45 17.0 16.1 13.5 23 18.1 49 12.6 24 28 20 24 36 24 19.5 22 18

Ho 3.3 2.4 6.7 2.6 2.5 2.2 3.6 2.8 6.7 2.2 3.6 4.4 3.0 3.6 5.7 3.7 2.9 3.1 2.9
Er 7.9 5.8 14.2 6.0 6.0 5.7 8.1 6.3 14.3 5.3 8.5 10.0 6.8 8.1 14.1 8.3 6.4 6.2 5.8
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Tm 0.9 0.7 1.3 0.6 0.6 0.7 0.9 0.7 1.4 0.7 0.9 1.1 0.7 0.8 1.7 0.9 0.6 0.6 0.6

Yb 5.0 3.7 5.7 3.4 3.4 3.7 4.4 3.4 5.8 3.8 4.9 6.2 3.8 3.9 9.7 4.6 3.1 2.6 2.9
Lu 0.6 0.5 0.7 0.5 0.5 0.6 0.6 0.4 0.7 0.5 0.7 0.9 0.5 0.5 1.3 0.6 0.4 0.3 0.4

Hf 3.1 1.45 6.6 7.4 17.2 8.2 3.8 0.87 45 8.2 8.8 2.2 6.5 1.61 0.87 7.7 28 3.1 41

Ta 46 5.6 2.6 15.2 41 6.4 1.72 3.9 30 5.8 80 23 1.22 56 7.5 65 198 33 42
Pb 11.1 11.1 6.9 8.7 8.5 8.1 8.2 6.7 15.9 7.6 13.8 15.7 11.9 12.1 21 18.7 24 14.7 6

Th 4.0 7.2 31 17.1 8.5 7.6 14.5 5.3 179 6.6 50 41 196 40 0.95 87 116 147 18

U 23 4.1 2.3 3.2 2.7 2.0 1.33 1.22 19.4 1.24 69 42 0.39 73 8.3 111 231 86 26

Приложение 19: Sr и Nd изотопные составы пород Арбарастаха.
No Порода Rb, г/т Sr, г/т 87Rb/86Sr 87Sr/86Sr ±2SD I (Sr) Sm, г/т Nd, г/т 147Sm/144Nd 143Nd/144Nd ±2SD ɛNd(T)

56-6 Айлликит 79 1823 0.125907 0.703602 6 0.702444 38 213 0.1070 0.512598 2 6.6

1-4 Пироксенит 13 2506 0.015469 0.702862 7 0.702720 57 408 0.0842 0.512466 4 5.9

57-2
Ийолит

54 2076 0.074757 0.703223 5 0.702535 44 281 0.0948 0.512537 2 6.4

58-1 63 1794 0.101897 0.703338 5 0.702400 45 276 0.0987 0.512555 3 6.5

56-4 Нефелиновый сиенит 7 3197 0.006101 0.702505 4 0.702449 4 32 0.0831 0.512436 4 5.4

63-3 Пироксен-флогопит

-кальцитовый карбонатит

143 3109 0.133116 0.703921 5 0.702696 21 152 0.0844 0.512464 3 5.9

68-1 57 7497 0.022013 0.702717 6 0.702514 35 252 0.0850 0.512494 3 6.4

50-4 27 10156 0.007646 0.702601 6 0.702531 66 448 0.0892 0.512521 3 6.6

50-3 Фоскорит 32 4582 0.019886 0.702432 5 0.702249 61 386 0.0948 0.512560 3 6.9

Приложение 20: Pb изотопные составы пород Арбарастаха.
No Порода Pb, г/т U, г/т 238U/204Pb 206Pb/204Pb ±2SD 207Pb/204Pb ±2SD 208Pb/204Pb ±2SD 206Pb/204Pbi 207Pb/204Pbi

56-6 Айлликит 8.6 7.1 59 22.48 0.060 15.74 0.09 42.85 0.120 16.32 15.36

1-4 Пироксенит 10.8 1.9 84 27.49 0.063 16.07 0.09 46.00 0.121 18.62 15.53

57-2
Ийолит

5.0 24.4 722 94.22 0.065 20.16 0.09 56.92 0.121 18.24 15.51

58-1 3.0 5.0 153 34.94 0.062 16.52 0.09 55.39 0.121 18.82 15.53

56-4
Нефелиновый

сиенит
3.6 3.7 79 28.00 0.060 16.12 0.09 42.50 0.120 19.67 15.61

63-3 Пироксен-

флогопит-

кальцитовый

карбонатит

1.9 0.2 7 19.23 0.061 15.56 0.09 38.53 0.121 18.46 15.51

68-1 5.2 13.7 239 43.26 0.061 17.02 0.09 43.15 0.120 18.11 15.48

10-2 5.1 19.2 515 98.69 0.065 20.42 0.09 39.49 0.121 44.50 17.10

50-4 3.9 0.2 9 19.78 0.060 15.59 0.09 136.91 0.122 18.79 15.53

50-3 Фоскорит 34.5 283.0 10533 1175.80 0.071 86.19 0.09 227.45 0.125 67.39 18.39