**Отзыв**
**на автореферат диссертации**
**Новоселова Ивана Дмитриевича**

**«ОБРАЗОВАНИЕ ГРАНАТОВ В РЕАКЦИЯХ ДЕКАРБОНАТИЗАЦИИ И ИХ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С CO<sub>2</sub>-H<sub>2</sub>O-ФЛЮИДАМИ ПРИ P,T-ПАРАМЕТРАХ
ЛИТОСФЕРНОЙ МАНТИИ»,**

**представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 1.6.4. - «Минералогия, кристаллография. Геохимия,
геохимические методы поисков полезных ископаемых»**

Диссертационная работа Новоселова И.Д. посвящена экспериментальному исследованию процессов карбонатизации и декарбонатизации, которые могут быть использованы как модельные для мантийного метасоматоза гранатсодержащих перидотитов, эклогитов и пироксенитов преимущественно карбонатными и водно-углекислыми флюидами/расплавами, возможного формирования самих гранатсодержащих ассоциаций за счет метасоматического взаимодействия силикатной мантии с подобными флюидами, а также – в случае эклогитового субстрата – образования граната в результате разложения карбонатных фаз различного состава. С учетом повсеместного вовлечения CO<sub>2</sub> и C-O-H – флюидов в концепции мантийного метасоматоза и алмазообразования, а также прямых свидетельств (к примеру, включений таких флюидов в мантийных минералах, присутствия реакционных структур и т.п.), а также их участия в рециклинге летучих компонентов и формировании мантийной неоднородности, диссертационное исследование безусловно является актуальным и востребованным. Работа выполнена на обширном экспериментальном материале и применении устоявшегося для данной области набора аналитических методов и методик. Выявленные закономерности изменения состава экспериментальных систем и химизма индикаторных минералов могут быть непосредственным образом использованы для интерпретации результатов петролого-геохимических исследований метасоматизированных мантийных пород.

К содержанию автореферата есть ряд небольших вопросов и замечаний.

Глава 1. С учетом ограниченного объема автореферата стоило, на мой взгляд, акцентировать здесь внимание на предшествующих конкретных исследованиях процессов и реакций карбонатизации и декарбонатизации, а не на общих тезисах об устойчивости карбонатов и составе мантии.

Глава 3 и защищаемое положение №1. Результаты в части реакций декарбонатизации проиллюстрированы только относительно представительной «горячей» геотермы зон субдукции (рис. 2), тогда как в тексте раздела 7.1 автореферата условия не конкретизированы («...геотерм, характерных для зон субдукции»). Вероятно, стоило привести для сравнения и вариант «холодной» геотермы или констатировать факт того, что установленные реакции декарбонатизации даже для Mn- и Fe-карбонатов петрологически значимы для субдукционных обстановок только в случае высоких T/P градиентов.

Главы 4-5. Чем обусловлен выбор модельного давления для экспериментов по карбонатизации?

Представленная в автореферате информация об основных полученных результатах диссертационного исследования отражает высокий уровень экспериментальных и аналитических работ при решающем вкладе диссертанта. Основные положения диссертации отражены в 6 публикациях в ведущих рецензируемых изданиях (включая один зарубежный журнал), в том числе за первым авторством диссертанта, апробированы

на ряде профильных совещаний. Диссертация «Образование гранатов в реакциях декарбонатизации и их взаимодействие с CO<sub>2</sub>-H<sub>2</sub>O-флюидами при P,T-параметрах литосферной мантии» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к работам на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых», а ее автор, Новоселов Иван Дмитриевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Скузоватов Сергей Юрьевич, заместитель директора по научной работе, старший научный сотрудник лаборатории геохимии изотопов, кандидат геолого-минералогических наук, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН), ул. Фаворского 1А, Иркутск, Россия 664033, тел. +7 (914) 876-63-39, [skuzovатов@igc.irk.ru](mailto:skuzovатов@igc.irk.ru)

Я, Скузоватов Сергей Юрьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета 24.1.050.02, и их дальнейшую обработку.

2 октября 2024 г.

Подпись: *Скузоватов С. Ю.*
22.10.2024
Зав. канцелярией: *Сергей Перомин Н. С.*
ИГХ СО РАН